
 

________________________________________________________________________________
_______ 
Francesca Farnararo – Dirigente  Area Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e Comunicazione 
francesca.farnararo@unifi.it  Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
+39 055 275 6532   

1 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE DI RISOLUZIONE CONTRATTO DI APPALTO DI 

LAVORI PER GRAVE INADEMPIMENTO  

(Art. 122 del D.Lgs. n. 36/2023) 

 

Prot. ______ del _____________ 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. _____ DEL ____________ 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto per acquisto di fornitura di n 1 stazione meteo portatile con 

sensori metereologici e accessori - CIG B2D5528264 CUP B13C22001020007- Ditta affidataria 

Digitron Italia SRL – Risoluzione del contratto di appalto per grave inadempimento, grave 

irregolarità e grave ritardo ai sensi dell’art. 122 del Codice dei contratti pubblici (Decreto 

Legislativo n. 36/2023) e dell’art. 11 del capitolato normativo e prestazionale. 

 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con determina D.D. 1427/2024 Prot. n. 194128 del 27/08/2024 a firma della Dirigente Dott.ssa 

Francesca Farnararo si provvedeva all’aggiudicazione dell’acquisto della fornitura in oggetto 

alla ditta Digitron Italia SRL, per un valore di € 9.940,00 IVA esclusa; 

- in data 29/08/2024 veniva stipulato il relativo contratto, avente il seguente numero di 

Protocollo 196489/2024; 

- in data 07/10/2024 veniva effettuata la prima consegna della fornitura; 

- in data 17/10/2024 veniva comunicato a mezzo PEC con Prot. n 252314/2024 alla ditta 

affidataria la non conformità della fornitura e le gravi irregolarità da parte del RUP Riccardo 

Lisci e dal Prof. Daniele Sarri  con le seguenti motivazioni“ Come già anticipato tramite 

colloquio telefonico e via e-mail (allegato 3) avvenuti in data 07/10/2024, la valigia 

contenente il sistema di registrazione dati e la batteria sono stati consegnati danneggiati 

(immagine 1), mancante di alcune parti e con elementi difformi rispetto a quelli concordati 

in fase di ordine di cui si fornisce un elenco dettagliato di seguito”; 

- in data 04/11/2024, mezzo PEC con Prot. n. 271683/2024 a seguito di motivata istanza della 

ditta ricevuta via PEC in data 22/10/2024 prot. n. 0257222/2024, in cui la ditta si propone di 

effettuare nuova consegna con materiale regolare e conforme, la SA a mezzo del rup chiede 

chiarimenti sulle specifiche della nuova fornitura rimarcandone le modalità di utilizzo:” Si 



 

________________________________________________________________________________
_______ 
Francesca Farnararo – Dirigente  Area Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e Comunicazione 
francesca.farnararo@unifi.it  Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
+39 055 275 6532   

2 

chiede quindi conferma, anche alla luce delle esigenze di utilizzo (…) , che il prodotto 

proposto sia adeguato e conforme ai bisogni di questa Stazione appaltante”. 

- in data 05/11/2024, a mezzo PEC con Prot. n. 274222/2024 la ditta conferma quanto sopra 

richiesto e suggerisce una modalità di ritiro e nuovo invio della fornitura richiesta; 

- Nelle date 27/01/2025 e 28/01/2025 veniva effettuata la seconda consegna della fornitura; 

- in data 07/02/2025 veniva comunicato a mezzo PEC con Prot. n. 27605/2025 dalla SA a 

mezzo del RUP che “(…) ha accertato che codesta impresa, quale affidataria dell’esecuzione 

dell’appalto di cui all’oggetto, non ha rispettato gli adempimenti contrattuali concordati.  

Considerato che : 

le anomalie, irregolarità, inadempimenti accertati, ai sensi di quanto previsto dall’art. 122 co. 

3 del D.lgs. n. 36 e dell’art. 10 dell’allegato II.14 al medesimo Decreto, che vengono 

formalmente contestati sono i seguenti: (…)” 

- in occasione del controllo di conformità da parte del RUP Riccardo Lisci, effettuato nelle 

date 27/01/2025 e 28/01/2025 al momento della consegna della fornitura, si rilevavano i 

seguenti difetti di costruzione, così come elencati nel doc Prot n 27605/2025 del 

7/02/2025: 

“(…) la fornitura ricevuta in data 27 e 28 Gennaio 2025 risulta ancora gravemente non 

conforme alle specifiche tecniche e qualitative concordate così comprometterne la 

funzionalità e l’utilizzo dell’apparecchiatura per le attività di ricerca in corso. Specificamente, 

si evidenziano le seguenti carenze e difetti:  

Mancata registrazione dati in locale ogni secondo (attualmente ogni minuto); 

Collegamento VPN non funzionante; 

Invio dei dai verso il cloud non funzionante;  

Assenza di porta USB per scarico dei dati locali;  

Assenza di porta ethernet per scarico dei dati locali e visualizzazione in tempo reale tramite 

PC collegato;  

Assenza visualizzazione grafica dei dati dal display;  

Medesimi connettori esterni per stazioni Lambrecht, ricarica solare e ricarica 220VAC  

Non è possibile configurare i parametri di campionamento e invio dati da touchscreen (…)” 

  

-  in data 11/02/2025 a mezzo PEC con Prot. n. 30441/2025 vengono esposte dalla ditta le 

proprie motivazioni le quali, come da proposta di risoluzione contratto del RUP di codesta SA 

Prot. n. 33405/2025 in data 14/02/2025, vengono considerate non raccoglibili;  

Considerato che il Responsabile Unico di Procedimento, in diverse occasioni verificava l’inerzia 

della ditta nell’esecuzione del contratto stipulato in data 29/08/2024; 

 

Dato atto che: 

✓ il Responsabile Unico di Procedimento ha effettuato la proposta di risoluzione contratto Prot. 

n. 33405/2025 in data 14/02/2025; 



 

________________________________________________________________________________
_______ 
Francesca Farnararo – Dirigente  Area Gestione Progetti Strategici, Terza Missione e Comunicazione 
francesca.farnararo@unifi.it  Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
+39 055 275 6532   

3 

 

Ritenuto che la valutazione del Responsabile Unico di Procedimento in merito alla condotta della 

Ditta sia effettivamente qualificabile in termini di grave inadempimento contrattuale per continue e 

gravi non conformità; 

 

Vista la proposta di risoluzione del contratto a firma del Responsabile Unico del Progetto per grave 

inadempimento, grave errore e grave ritardo ex art. 122 del Codice dei contratti pubblici (Decreto 

Legislativo n. 36/2023), pervenuta in data 14/02/2024 e che, con tale proposta, comunicava che il 

comportamento della Ditta doveva qualificarsi in termini di grave inadempimento contrattuale per 

continue e gravi non conformità; 

 

Ritenuta, perciò, condivisibile la proposta di risoluzione del contratto per grave inadempimento 

contrattuale per continue e gravi non conformità, ex art. 122 del Codice dei contratti pubblici (Decreto 

Legislativo n. 36/2023), in quanto ricorrono i presupposti e le condizioni previste dalla citata 

disposizione, alla luce di quanto espresso nei punti precedenti; 

 

Viste:  

✓ la proposta di risoluzione del contratto formulata dal Responsabile Unico del Procedimento e 

relativi allegati, unita alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

Visti: 

✓ il Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023); 

✓ il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1) di considerare le premesse parte integrante del presente provvedimento; 

2) di risolvere il contratto con la Ditta Digitron Italia SPA, per i motivi dedotti in narrativa, per 

grave inadempimento contrattuale per continue e gravi non conformità, il contratto di appalto 

rep n. 196489/2024 stipulato in data 29/08/2024, per l’Affidamento diretto per acquisto di 

fornitura di n 1 stazione meteo portatile con sensori metereologici e accessori ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 122 del Codice dei contratti pubblici (Decreto Legislativo n. 36/2023); 

3) di autorizzare il ritiro della merce nei modi e nei tempi richiesti dal RUP nella proposta di 

risoluzione contratto Prot. n. 33405/2025 in data 14/02/2025; 

4) di comunicare il presente provvedimento alla Ditta Digitron Italia SPA; 

5) di procedere alla pubblicazione secondo le forme e i termini di legge. 

 

Luogo e data ________________________     Firma del Dirigente 

          __________________ 

 


		2025-02-19T12:32:52+0100




